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Punkt 1: Bemærkninger til dagsordenen

Beslutning
Ingen bemærkninger.



Punkt 2: Budgetopfølgning Børn- og Familieudvalget 31.05.2023

23-001749

Beslutning
Godkendt.

Sagsfremstilling

Resume og sagens baggrund
Økonomistaben fremlægger budgetopfølgning pr. 31. maj 2023. Dispositionsregnskaberne viser et samlet forventet
mindreforbrug på 5,4 mio. kr. i forhold til korrigeret budget (uændret fra sidste måned).

Indstillinger
Direktøren indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Behandling
Børn- og Familieudvalget.

Sagsfremstilling 
Baggrunden for budgetopfølgningen er partnerskabsholdernes dispositionsregnskaber.

Såfremt en partnerskabsholder forventer merforbrug, vil der blive udarbejdet en handleplan i dialog med direktøren og
Økonomistaben.

Børn og Familie

Fagcenter Børn og Familie fastholder strategien fra 2020 til 2022 med omlægning af kerneopgaven med fokus på øget
forebyggelse, tidlig opsporing, øget inddragelse af børn, familier og netværk samt faglig udvikling. Samtidigt ses en øget
tilgang af børn og unge med behov for støtte efter servicelovens bestemmelser samt en øget kompleksitet og deraf
stigende udgifter særligt på de komplekse anbringelsessager. Udviklingen følges tæt.

I budgetopfølgningen for maj har fagcentret et forventet merforbrug i 2023 på -4,1 mio. kr. (uændret fra sidste måned).

Merforbruget skyldes forventede øgede udgifter vedrørende tabt arbejdsfortjeneste og merudgifter ved forsørgelse på i alt
-4,2 mio. kr. I budget 2024 vil budgetrammen blive forhøjet, så der bliver taget højde for det øgede udgiftsniveau.

Børn, Læring og Uddannelse (BLU)

Økonomien i Fagcenter Børn Læring og Uddannelse er sammensat af flere elementer, idet fagcenteret fungerer som
mellemled på flere områder. Økonomien er derfor opdelt i 3 hovedkategorier:

Driften af fagcenteret (partnerskabsholderens): Personale- og driftsudgifter på hhv. Sundhedstjenesten, PPR, UU,
dagtilbuds- og skoleområdet.

Demografi på skole- og dagtilbudsområdet: Anvendes til regulering ift. børnetal, elevtal mv.

Puljer: De interne puljer som vedrører udvalgets udviklingspulje, politisk besluttede indsatser mv. og de eksterne puljer
som vedrører statslige kompetence midler, fondsmidler mv.

Budgetopfølgningen viser et samlet mindreforbrug på 10,8 mio. kr. (sidste måned et mindreforbrug på 10,3 mio. kr.)

Mindreforbruget fordeler sig således:

Fagcenterets drift: 0,4 mio. kr.
De demografiregulerede områder: 5,0 mio. kr.



Puljer (interne og eksterne): 5,4 mio. kr.

Det demografiregulerede område er uafhængigt af Fagcenter Børn, Læring og Uddannelses drift og puljeøkonomi. Det
demografiregulerede område tilpasses årligt i forbindelse med den samlede kommunale overførselssag ved
regnskabsafslutningen, således Børn og Familieudvalgets demografiregulerede mer-/mindreforbrug udlignes.

Interne puljer:

BFU’s udviklingspulje: 0,4 mio. kr.
Turboforløb: 1,4 mio. kr.
Vikarer ifb. kompetenceudvikling: 1,2 mio. kr.

Eksterne puljer:

Statslige kompetencemidler: 2,4 mio. kr.

Folkeskoler med handleplan:

Høng Skole
Der er indberettet et forventet merforbrug på -1,1 mio. kr. (sidste måned et merforbrug på -1,3 mio. kr.), som relaterer sig
til overført merforbrug fra 2022. Der er lagt op til en flerårig afdragsordning af merforbruget.

Gørlev Skole
Der forventes et merforbrug på -0,9 mio. kr. (sidste måned et merforbrug på -0,8 mio. kr.).

Årsagen til merforbruget skyldes hovedsageligt omkostninger til personalesag samt investeringer i høreanlæg og IT.

Årby Skole
Der forventes et merforbrug på -0,7 mio. kr. (uændret fra sidste måned), som skyldes at driften af sprogklasserne ikke er i
balance.

Merforbruget på skolens sprogklasser udgør -0,7 mio. kr. Budgettet for 2023 på sprogklasserne er nedjusteret pga. færre
elever. Den nuværende budgettildelingsmodel for sprogklasser er baseret på en tildeling pr. elev og indeholder ikke en
grundtildeling. Det betyder, at der i 2023 ikke er tildelt et budget der kan dække de omkostninger, som der er til at
opretholde et minimum af kompetencer til at løfte opgaven.

Der er lavet en sag omkring indarbejdelse af en grundtildeling i tildelingsmodellen for sprogklasserne på Årby Skole.
Økonomiudvalget har sendt sagen til behandling i forbindelse med budgetprocessen for 2024. 

Dagtilbudsområder med handleplan:

Område Syd
Der forventes et merforbrug i 2023 på -2,8 mio. kr. (uændret fra sidste måned), som relaterer sig til overførsel af
merforbrug fra 2022.

Forbruget på driften i 2023 forventes samlet at være i balance med budgettet, samtidig med at der er skabt luft til at
foretage afdrag på merforbruget med omkring 0,3 mio. kr. pr. år. Tilpasningen af forbruget er foretaget med fokus på at
opretholde minimumsnormeringerne, så det er materiale- og aktivitetsudgifterne der er blevet beskåret.

Der er afholdt handleplansmøde i maj, hvor der er aftalt en flerårig afdragsordning af merforbruget. 

Område Midt
Der forventes et merforbrug på -0,7 mio. kr. i 2023 (sidste måned et merforbrug på -0,4 mio. kr.).

Der er afholdt handleplansmøde og merforbruget forventes at blive indhentet i 2024.

Servicerammen
I aftalen mellem regeringen og KL om kommunernes økonomi i 2023 er der sat en ramme for hvor meget kommunerne
samlet må bruge på serviceudgifter. Måltallet for, om Kalundborg Kommune overholder sin del af aftalen, er det
oprindelige budget til serviceudgifter.

Serviceudgifterne består af kommunens driftsudgifter til de væsentligste serviceområder som fx dagpasnings- og
skoleområdet. Udgifter afholdt på særlige driftsområder, som fx refusionsindtægter fra særligt dyre enkeltsager og
udgifter til tabt arbejdsfortjeneste indgår ikke i serviceudgifterne. Ligeledes indgår ændringer til det oprindelige budget



heller ikke i serviceudgifterne. Disse forhold gør, at der altid vil være en forskel mellem den afvigelse der ses på den
samlede drift og den der ses på serviceudgifterne.

I Børn- og Familieudvalget forventes der i 2023 at være et merforbrug på -6,9 mio. kr. på serviceudgifterne (sidste måned
-7,0 mio. kr.). Det større merforbrug på serviceudgifterne skyldes primært, at budgettet er ændret i forbindelse med
overførselssagen fra 2022.

Overførselssagen gav anledning til at partnerskabsholderne bredt har fået hævet deres budget, med det de realiserede i
mindreforbrug i 2022. Dette påvirker serviceudgifterne negativt, da partnerskabsholderne via tillægsbevillingen har fået
mulighed for at bruge flere penge i 2023.

Udvalgets anlæg
På opførelsen af den nye daginstitution i Svebølle forventes et samlet mindreforbrug på 6,7 mio. kr. i 2023 (i sidste måned
mindreforbrug på 6,9 mio. kr.).

Økonomiske konsekvenser
Drift 2023: 5,4 mio. kr. i forventet mindreforbrug.
Serviceramme 2023: -6,9 mio. kr. i forventet merforbrug.
Anlæg 2023: 6,7 mio. kr. i forventet mindreforbrug.

Bilag

Månedsrapport Børn- og Familieudvalget pr. 31. maj 2023



Punkt 3: Beslutning om familierettede indsatser i Fagcenter Børn og Familie

23-006867

Beslutning
Børn- og Familieudvalget beslutter, at Fagcenter Børn og Familie i en 2 årig periode arbejder med det tidligt
familierettede program "invest in play". Der udarbejdes en evaluering/feedback fra deltagende familier efter år 1. 

Sagsfremstilling

Resume og sagens baggrund
På møde i februar 2023 bevilgede Børn- og Familieudvalget 0,4 mio. kr. pr. år i 2 år fra udvalgets udviklingspulje til
etablering af familieunderstøttende indsatser ved Fagcenter Børn og Familie for øget trivsel og skoleparathed. Der stilles
forslag om indførelse af det tidlige familierettede program Invest in Play, der styrker forældrenes mestringsfølelse og
kompetencer og derved fremmer barnets trivsel. Målgruppen er familier med børn i alderen 3-6 år.  

Indstillinger
Direktøren indstiller, at udvalget træffer beslutning om familieunderstøttende indsatser.  

Behandling
Børn og Familieudvalget.

Sagsfremstilling
I forbindelse med drøftelsen af forslag til styrkelse af Kalundborg Kommunes folkeskoler på udvalgsmøde i februar 2023,
bevilgede udvalget 0,4 mio. i en 2-årig periode til etablering af familieunderstøttende indsatser ved Fagcenter Børn og
Familie for øget trivsel og skoleparathed. Eventuelt med mulighed for en permanent budgetløsning. 

Forslag om en investering i den tidlige familierettede indsats Invest in Play
Der fremlægges forslag om at investere i Invest in Play, der er et tidligt og forebyggende familieprogram, som er baseret
på det evidensbaserede program De Utrolige År (DUÅ). De første danske erfaringer med Invest in Play viser, at effekten
for familierne er den samme som med DUÅ, på trods af at der er mindre forberedelse, og at sessionerne er kortere
sammenlignet med DUÅ. 

Invest in Play sigter på at styrke forældrenes mestringsfølelse og kompetencer for derved at fremme barnets trivsel. Det
bidrager til at styrke barnets sociale, følelsesmæssige og sproglige færdigheder samt nedbringe konfliktniveauet i
familien. Henvisningen vil ske gennem de konsultative teams i daginstitutionerne, og det foreslås, at indsatsen bliver
gennemført i kommunens daginstitutioner på almenområdet i henholdsvis den nordlige, sydlige og centrale del af
kommunen for at sikre geografisk spredning og tæthed til indsatsen for forældrene. 

Invest in Play er et manualbaseret gruppeforløb til forældre til børn i alderen 3-6 år. Indsatsen består af i alt 12 sessioner
af 2½ times forløb, og der kan deltage syv familier i et gruppeforløb ad gangen. Indsatsen vil blive varetaget af to
familiebehandlere fra Fagcenter Børn og Familie, der forinden har været igennem et kortere uddannelsesforløb (indgår i
beregningen i år 1). Der bliver arbejdet med eksempler fra familiernes hverdag. Gennem gruppediskussioner, videoklip og
øvelser vil forældrene erfare forskellige løsningsmuligheder på familiens problemstillinger, ligesom familierne kan dele
gode erfaringer. 

Det forventede outcome er, at forældrene vil opleve en mere ens forældretilgang i de enkelte familier, ligesom familierne
vil opleve et bredere fælles fundament, der vil kunne bidrage til at sænke stressniveauet i familien. Erfaringer fra en anden
dansk kommune er, at familierne oplever færre konflikter og en reduktion af uheldige hverdagsmønstre efter at have
deltaget i Invest in Play. Andre forældre har fået en erkendelse af, at forandringen skal komme fra dem som voksne, før
deres barn ændrer adfærd. 

Bilag 1 indeholder en yderligere beskrivelse af Invest in Play. Bilag 2 indeholder en beskrivelse af de eksisterende
forebyggende indsatser i Fagcenter Børn og Familie (bilaget indgik også i mødematerialet 7. juni 2023 under punkt 7,
"Drøftelse af forslag til forebyggende indsatser"). 



Økonomiske konsekvenser
Bemærk at udvalget allerede på møde i februar 2023 har bevilget 0,4 mio. kr. pr. år i en 2-årig periode. 

Invest in Play

År 2024 (år 1) 2025 (år 2) I alt

Udgift (kr.) 378.000 380.000 758.000

I år 1 vil indsatsen omfatte 21 forældrepar, mens indsatsen i år 2 vil omfatte 28 forældrepar. I år 1 indgår i ovenstående
beregning også uddannelse af fem familiebehandlere i Invest in Play familieprogrammet. 

Bilag

Bilag om tidlig familierettet indsats Invest in Play

Bilag 2 Tidlige forebyggende indsatser Fagcenter børn og familie maj 2023



Punkt 4: Beslutning af strategi på det specialiserede børne- og ungeområde

23-006957

Beslutning
Børn- og Familieudvalget godkender strategien på det specialiserede børne- og ungeområde.

Sagsfremstilling

Resume og sagens baggrund
Som en del af Kommunalbestyrelsen mål og pejlemærker indgår udvikling af en strategi på det specialiserede børne- og
ungeområde. Der er efter en inddragende proces med Børn- og Familieudvalget og en række interessenter på området
udarbejdet et udkast til en strategi, som udvalget har bidraget til at kvalificere på møde i maj og juni 2023. Et justeret
udkast fremlægges til beslutning. 

Indstillinger
Direktøren indstiller, at udvalget træffer beslutning om en strategi på det specialiserede børne- og ungeområde. 

Behandling
Børn- og Familieudvalget. 

Sagsfremstilling
Blandt Kommunalbestyrelsens mål og pejlemærker indgår, at der skal udarbejdes en strategi på det specialiserede børne-
og ungeområde. 

I perioden oktober 2022 til februar 2023 er der gennemført en inddragende proces med Børn og Familieudvalget,
personalet i Fagcenter Børn og Familie, Fælleselevrådet, handicaprådet, øvrige faglige enheder samt repræsentanter fra
skolebestyrelser og forældrebestyrelser på dagtilbudsområdet. 

På mødet i maj 2023 drøftede udvalget et indledende udkast. På udvalgsmødet i juni 2023 blev der fremlagt et opdateret
udkast til strategi på det specialiserede børne- og ungeområde. I forlængelse heraf er udkastet yderligere revideret og der
fremlægges således revideret udkast til politisk behandling.  

Strategien falder i fire dele:
1. Udvalgets forord med blandt andet formålet med strategien og processen for strategiens
tilblivelse.
2. Kommunens strategier på folkeskole- og dagtilbudsområdet og den sammenhængende
børne- og ungepolitik, der indeholder den overordnede vision på 0-18 års området.
3. Beskrivelse af hvordan der med afsæt i både serviceloven og retsplejeloven i dag bliver
arbejdet med at hjælpe børn, unge og familier i udsatte positioner i Kalundborg
Kommune.
4. Fire områder hvor der gennem workshops med interessenter er blevet identificeret et
behov for særligt fokus fremadrettet:
1) Øget gennemsigtighed for borgerne, lettere hjælp og samarbejde på tværs.
2) Forbedring af den mentale sundhed blandt børn og unge.
3) Øget netværksinddragelse og tættere samarbejde med flere fagpersoner.
4) Brobygning til civilsamfundet og erhvervslivet.

Økonomiske konsekvenser
Ingen.

Bilag



Strategien 27.7.2023



Punkt 5: Beslutning om arbejdet med mad på folkeskolerne

23-001534

Beslutning
Børn- og Familieudvalget ønsker, at der undersøges, hvordan nuværende ordning med fødevarebanken eller lignende
eventuelt kan udvides til flere folkeskoler. Der udarbejdes ikke noget katalog. 

Sagsfremstilling

Resume og sagens baggrund
Kommunalbestyrelsen har, på baggrund af hensigtserklæringen H17 i Budget 23, ønsket at folkeskolerne, så vidt muligt,
skal tilstræbe at have en madordning. Madordningerne skal tage afsæt i lokale muligheder og engagement. Børn- og
Familieudvalget skal beslutte, hvordan der skal arbejdes med at understøtte, at folkeskolerne indenfor budgetrammen har
en form for madordning med afsæt i hvad der lokalt er muligt. Der foreslås udarbejdelse af et inspirationskatalog og
dialog i skolebestyrelserne. 

Indstillinger
Direktøren indstiller, at der udarbejdes et inspirationskatalog, som afsæt for dialog i skolebestyrelserne angående lokale
løsninger for mad på folkeskolen.

Behandling
Børn- og Familieudvalget.

Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsen fremsatte, i forbindelse med budget 2023, hensigtserklæringen H17 om mad på folkeskolerne. I
hensigtserklæringen stod følgende "Til planseminaret 2023 ønskes en opgørelse af de madordninger, der allerede findes
på skolerne. Det kan være morgenmadstilbud, madboder, kantineordninger mv.". H17 blev præsenteret for
Kommunalbestyrelsen ved planseminaret i marts 2023. 

Økonomiudvalget besluttede den 19. april 2023, på baggrund af planseminaret, at Børn- og Familieudvalget skal arbejde
videre med mulighederne for madordninger på skolerne. Af Økonomiudvalgets beslutning fremgår det, at "der er enighed
om, at alle kommunens folkeskoler, så vidt muligt, har en madordning med afsæt i lokale muligheder og engagement".

Typer af madordninger på folkeskolerne
Opgørelsen af madordninger viste overordnet følgende tilbud om mad på skolerne:

Der er fem folkeskoler, som har morgenmadscaféer, hvor der serveres mad fra
Fødevarebanken. Det varierer om morgenmadscaféerne har åbent morgen,
formiddag (10’pausen) eller begge dele. Der kommer flest elever, når caféerne har åbent i 10’pausen, hvor eleverne
i forvejen er på skolen. Tilbuddet er gratis for eleverne på alle fem skoler.

Tre folkeskoler har tilbud om mad i SFO’tiden. Dette kan både være morgenmad, bålmad og eftermiddagsmad.
Dette indgår som en del af SFO-budgettet.

Der er to folkeskoler som har en skolebod/kantine. Her betales for maden og ordningerne hviler på denne måde i sig
selv.

En enkelt folkeskole har, som en del af madkundskabsundervisningen, indarbejdet at eleverne laver frokost og/eller
mindre retter til skolens øvrige elever. Halvdelen af midlerne til denne ordning betales af folkeskolen og den anden
halvdel af forældrene.

Der er i alt seks folkeskoler, som ikke har nogen form for madordning/tilbud til skolens elever.



Understøttelse af folkeskolerne til udvikling af madordninger
Som led i arbejdet med, at alle folkeskoler, så vidt muligt, har en madordning foreslås en synliggørelse og dialog om
mulighederne for lokalt at etablere madordninger indenfor eksisterende rammer.  

Med afsæt i beslutningen om, at der skal være plads til lokale muligheder og engagement foreslås det, at der udarbejdes et
inspirationskatalog hvor både lokale og øvrige eksempler på madordninger samles til brug for skolebestyrelserne.
Inspirationskataloget kan bidrage til dialoger i de enkelte skolebestyrelser om principper for mad på skolen, samt
om eventuel udvikling og etablering af madordninger lokalt på folkeskolerne. Desuden suppleres dialogen i
skolebestyrelserne med en ledelsesmæssig drøftelse, blandt skolelederne, af mad på skolerne og hvordan dialogen i
skolebestyrelserne kan understøttes. 

Det er yderligere en mulighed, at Børn- og Familieudvalget drøfter emnet med skolebestyrelserne ved det fælles
dialogmøde den 3. oktober 2023. 

Sund frokostordning på dagtilbudsområdet
I forbindelse med opdatering af styrelsesvedtægten på dagtilbudsområdet, blev det besluttet at sætte et ekstra fokus på
mulighederne for sundt frokostmåltid for børn i daginstitutionerne. På den baggrund arbejdes der blandt andet på
informationsmateriale til forældrebestyrelserne og forældrene, så de har et kvalificeret grundlag at træffe beslutning ud
fra, samt et årshjul til understøttelse af de pædagogiske afdelingsledere i forbindelse med afstemning om fravalg af sund
frokostordning hvert andet år. Det er forventningen, at forslag til informationsmateriale drøftes på dagtilbudsledermøde i
efteråret.

Økonomiske konsekvenser
Ingen.



Punkt 6: Beslutning om godkendelse af afrapportering om henholdsvis
punktskrifts- og tegnsprogsindsatser

23-007956

Beslutning
Godkendt.

Sagsfremstilling

Resume og sagens baggrund
Socialstyrelsen udsendte i oktober 2022 to udmeldinger for målgrupperne: 1) børn og unge med varigt høretab og 2) børn
og unge med alvorlig synsnedsættelse. Der er i den forbindelse udarbejdet udkast til afrapportering for kommunerne i
Region Sjælland. Styregruppen for rammeaftalen, K17 og KKR Sjælland har godkendt de 2 afrapporteringer, og
videresender dem til godkendelse i kommunerne.

Indstillinger
Direktøren indstiller, at afrapporteringen på de to centrale udmeldinger, godkendes.

Behandling
Børn- og Familieudvalget.

Sagsfremstilling
På baggrund af en forundersøgelse fandt Socialstyrelsen, at der var anledning til bekymring for hvorvidt kommuner og
regioner i tilstrækkelig grad koordinerer med hinanden om at anvende og opretholde det fornødne udbud af højt
specialiserede punktskriftindsatser og højt specialiserede tegnsprogsindsatser. Socialstyrelsen udsendte derfor de to
udmeldinger.

Regionsrådet i Region Sjælland og kommunalbestyrelserne i regionen indgår hvert år en aftale, som sikrer kvaliteten og
den nødvendige koordinering af tilbud inden for det sociale område, det almene boligområde og dele af
specialundervisningen. Der er etableret et mindre Rammeaftale sekretariat (RS17), som er forankret i Roskilde
Kommune.

I regi af rammeaftalen er der på vegne af Region Sjælland og de 17 kommuner i Region Sjælland udarbejdet et fælles
udkast til afrapportering til Social- og Boligstyrelsen vedrørende punktskrifts- og tegnsprogsindsatsen. I forlængelse heraf
er der en formel politisk behandling af udkastet til fælles afrapportering hos parterne i Rammeaftalen. 

I udarbejdelsen af afrapporteringen er der udsendt spørgeskemaer til kommunerne, der er indhentet input fra
udbydernetværket (kommunikationscentrene i regionen), og der er indhentet input fra Synscenter Refsnæs. Udkast til
afrapporteringen har efterfølgende været i høring hos kommunerne via netværket Børn og Unge, udbydernetværket og
Synscenter Refsnæs

Rapporten vedrørende børn og unge med varigt høretab peger på: det er en meget lille målgruppe, en del af kommunerne
har ikke nyere erfaringer med målgruppen, børn med høretab kan via operation opnå at kunne høre, hvorfor målgruppen
forventes at blive mindre. Kommunerne peger på, at der er et godt samarbejde med udbydere på området, evt. er der et
potentiale i form af nationale registre over målgruppen, samt understøttelse af et landsdækkende vidensmiljø.

Rapporten vedrørende børn og unge med alvorlig synsnedsættelse peger på: det er en meget lille målgruppe, 9 børn og
unge fordelt på 8 kommuner i regionen, grundet det lille behov er det en udfordring at opretholde kompetencer på
området, samarbejdet med udbyderne på området inklusiv Synscenter Refsnæs er godt. Konkret peges der på, at der i regi
af netværket Børn og Unge afholdes en workshop med relevante aktører og fokus på indsatsen og eventuelt styrkelsen af
indsatsen.

Økonomiske konsekvenser



Ingen.

Bilag

Afrapportering fra kommunerne i region sjælland (tegnsprogsindsatser) - endelig version

Afrapportering fra kommunerne i region sjælland (punktskriftindsatser) - endelig version

Centrale udmeldinger opsummering_



Punkt 7: Ansøgning om midler til projektet Foreninger for Alle

22-008459

Beslutning
Børn- og Familieudvalget anbefaler, at punkt 2 godkendes. 

Sagsfremstilling

Resume og sagens baggrund
Handicaprådet har i 2022, arbejdet med at temasætte forenings- og idrætslivet som handicappet. Arbejdet hermed er
blevet forankret i projektet Foreninger for Alle, som har mødt opbakning ved de dialogmøder, Handicaprådet har haft med
forskellige fagudvalg. I den forbindelse søger Handicaprådet om midler til at understøtte projektet. Udvalgene med
udviklingspuljer ansøges om midler fra disse til opstart, derudover ansøges om, at der fra 2024 afsættes faste driftsmidler
til at understøtte indsatsen.  

Indstillinger
Voksenspecial- og psykiatrichefen indstiller, at:

1. hvert fagudvalg med udviklingspuljer bevilliger hver 20.000 kr. til projektet i indeværende år fra deres respektive
udviklingspuljer.

2. udvalgene fremsender sagen til budget 2024 med henblik på at der afsættes 50.000 kr. om året til drift af initiativet. 

Behandling
Ældre- og Sundhedsudvalget, Kultur- og Fritidsudvalget, Børn- og Familieudvalget, Unge- og Beskæftigelsesudvalget,
Socialudvalget, Økonomiudvalget.

Sagsfremstilling
Handicaprådet har i 2022, arbejdet med at temasætte forenings- og idrætslivet som handicappet. Dette er, på baggrund af
ønske fra Socialudvalget, mundet ud i projektet Foreninger for Alle. I den forbindelse blev Kommunens foreninger i
foråret indkaldt til dialogmøde den 6. juni 2023 med deltagelse fra Handicaprådet og Folkeoplysningsudvalget. 

Dialogmødet blev faciliteret og ledet af Ledelsesassistent i Voksenspecialenheden og Projektleder for Bevæg dig for livet
i Kultur og Fritid. Til dialogmødet deltog repræsentanter fra 11 foreninger og flere havde vist interesse for projektet. For
at sikre fremdrift og bæredygtighed i projektet Foreninger for Alle, som har til hensigt at inddrage børn og voksne med
fysiske- og/eller psykiske funktionsnedsættelser i foreningslivet, understøttes foreningerne med bl.a.

facilitering af netværk til sparring, erfaringsudveksling og samarbejde
opkvalificerende kursus for trænere og ledere om idræt for udøvere med funktionsnedsættelse, sparring og
opbakning til arbejdet med målgruppen
brobygning til specialskoler, væresteder, bosteder mv.

Projektgruppen består af Ledelsesassistent i Voksenspecialenheden og Projektleder i Kultur og Fritid. Derudover bidrager
Afdelingsleder i Børn og Familie, i det omfang der er behov.  

Som supplement til Kalundborg Kommunes visionsaftale for Bevæg dig for livet og som led i at sikre sparring og
fremdrift i projektet er der indgået aftale med Bevæg dig for livet - Parasport og Idræt for sindet om en handlingsplan, der
understøtter projekt Foreninger for Alle. Med aftalen følger 25.000,- i startstøtte, som kan anvendes til indsatser beskrevet
i handlingsplanen. Handlingsplanen er vedhæftet som bilag

Økonomiske konsekvenser
De økonomiske konsekvenser afhænger af de enkelte fagudvalgs beslutninger.



Sagens forløb
07-08-2023 Ældre- og Sundhedsudvalget
Indstillingens punkt 2 anbefales.

Bilag

Kalundborg Kommune handlingsplan 2023-24



Punkt 8: Orientering om Barnets Lov

23-006863

Beslutning
Godkendt.

Sagsfremstilling

Resume og sagens baggrund
Barnets Lov er vedtaget af Folketinget 2. juni 2023 og træder i kraft 1. januar 2024. Social- og Boligstyrelsen understøtter
i samarbejde med Ankestyrelsen kommunerne i forhold til at blive klar til at implementere den nye lov. Der er udarbejdet
en milepælsplan for implementeringen af loven i det nye år i Kalundborg Kommune på det specialiserede børne- og
ungeområde.   

Indstillinger
Direktøren indstiller, at orienteringen bliver taget til efterretning. 

Behandling
Børn- og Familieudvalget.

Sagsfremstilling
Barnets lov, der træder i kraft 1. januar 2024, er vedtaget af Socialdemokratiet, Venstre, Moderaterne, SF, De
Konservative, Enhedslisten og De Radikale. Barnets lov er en del af reformen Børnene Først, der blev indgået i 2021
under den daværende S-regering, og som udvalget på daværende tidspunkt blev orienteret om. 

I den nye lov er mange af servicelovens bestemmelser videreført uændret. Andre bestemmelser er splittet op og
sammensat på en ny måde og i nye mindre afsnit. Loven indeholder også en del sproglige ændringer, ligesom der er en del
tydeliggørelser af gældende ret. Endelig indeholder loven en del nye bestemmelser.   

Temaer og principper i aftaletekst og lov

Aftaleteksten indeholder følgende syv temaer: 

Bedre og tidligere indsats for udsatte børn og familier
Færre skift og mere stabilitet
Flere rettigheder til børnene
Bedre kvalitet i anbringelserne
Bedre kvalitet i sagsbehandlingen og styrket retssikkerhed
Godt ind i voksenlivet
Fra aftale til virkelighed - opfølgning efter to og fire år

Loven bygger på følgende tre grundlæggende principper: 

Der skal være mere fleksible krav til afdækningen af barnets eller den unges behov sådan, at fokus i
sagsbehandlingen flyttes fra lang udredning til hurtig igangsættelse af indsats og opfølgning på barnets trivsel og
udvikling. 
Mere rum til socialfaglige vurderinger ved at gøre proceskravene i loven fleksible, sådan at kravene i
sagsbehandlingen i højere grad afspejler behovet i den enkelte sag. Formålet er, at barnet og familien oplever, at den
nødvendige indsats igangsættes hurtigere. 
Understøttelse af et dynamisk sagsforløb og kortere bestemmelser der skal sikre overskueligheden samt gøre
bestemmelserne mere forståelige. 

Hvordan bliver vi klar til implementering af loven 1. januar 2024 i Kalundborg Kommune? 



Social- og Boligstyrelsen understøtter i samarbejde med Ankestyrelsen (fremadrettet betegnet styrelserne)
implementeringen af den nye lov i kommunerne med virtuelle møder, kurser, kompetenceudvikling og etablering af
erfaringsnetværk på tværs af kommunerne. 

Der er udarbejdet en administrativ milepælsplan for implementeringen frem til lovens ikrafttrædelse i Kalundborg
Kommune, der løbende opdateres. På nuværende tidspunkt består milepælsplanen af følgende aktiviteter i indeværende
år: 

Juni: Virtuelle møder arrangeret af styrelserne målrettet ansatte og medarbejdere på både almen og det
specialiserede børne- og ungeområde samt afholdelse af centermøde om den vedtagne lov i Fagcenter Børn og
Familie. 
August: Fysisk workshop for ledere og nøglepersoner på det specialiserede børne- og ungeområde arrangeret for
kommunerne på tværs af Social- og Boligstyrelsen og Ankestyrelsen. 
September: 2 dages fysisk undervisning i Barnets Lov for rådgiverne på det specialiserede børne- og ungeområde
(gentages i 2024) og afholdelse af et centermøde i Fagcenter Børn og Familie. 
Efterår: Medarbejderne på udførerområdet deltager i fysisk undervisning én dag med styrelserne. Styrelserne
faciliterer tværkommunale erfaringsnetværk for kommunerne med henblik på at skabe et forum til udveksling af
erfaringer (efterår 2023 - 2025). 
Oktober: Sagsbehandlingssystemet DUBU bliver opdateret, og styrelserne gør håndbøger, posters mv. tilgængelige
for kommunerne. 
December: Afholdelse af centerdag om implementering af loven i Fagcenter Børn og Familie, ligesom anbefalinger
inden for blandt andet anbringelsesområdet bliver offentliggjort af Social- og Boligstyrelsen. 

Afventer udmelding om DUT-midler til implementering 

Det er på nuværende tidspunkt endnu ikke faldet på plads mellem staten og kommunerne, hvor mange midler der følger
med til implementeringen af loven i de enkelte kommuner. 

Økonomiske konsekvenser
Ingen. 



Punkt 9: Orientering om Headspace Kalundborg

23-006866

Beslutning
Godkendt.

Sagsfremstilling

Resume og sagens baggrund
Kalundborg Kommune har siden 2021 haft en samarbejdsaftale med Headspace, der er et gratis og anonymt
rådgivningstilbud til unge i alderen 12-25 år. Her gives en orientering om udviklingen fra tilbuddet blev etableret til og
med udgangen af 2022 samt planlagte udviklingstiltag.  

Indstillinger
Direktøren indstiller, at udvalget tager orienteringen til efterretning. 

Behandling
Børn- og Familieudvalget og Unge- og Beskæftigelsesudvalget

Sagsfremstilling
Headspace er et gratis og anonymt tilbud til unge i aldersgruppen 12-25 år, der har brug for nogen af tale med. Headspace
åbnede officielt sit lokale i Kalundborg Hallerne i august 2021 på baggrund af en samarbejdsaftale med Kalundborg
Kommune. Fagcenter Børn og Familie har en fremskudt sagsbehandler, som 15 timer ugentligt befinder sig i Headspace's
lokaler i Kalundborg Hallerne med henblik på at bygge bro til de kommunale indsatser og foranstaltninger til gavn for de
unge, der henvender sig. Headspace Kalundborg udarbejder to gange halvårligt statusrapporter om aktivitetsniveauet og
beskrivelser af de unge.  

Uddrag fra statusrapporterne for 2021 og 2022

I 2021 modtog 94 unge individuelle rådgivningsforløb, mens dette tal var steget til 116 i 2022. I 2021 gennemførte
Headspace 172 rådgivningssamtaler med unge, mens dette tal steg til 250 i 2022. Også henvendelser til Headspace fra
pårørende og fagfolk har været stigende: I 2021 var der 26 henvendelser, mens der i 2022 var 46 henvendelser. 

Gennem en sammenligning af de unge, der henvender sig til Headspace Kalundborg sammenlignet med
landsgennemsnittet, viser statistikken, at Headspace i Kalundborg er i kontakt med en yngre målgruppe, end det gør sig
gældende på landsplan.

Når man ser på, hvilke problematikker de unge i Kalundborg Kommune henvender sig til Headspace om, topper følgende
problematikker: 

- Relationer til familie og venner (39 procent)
- Håndtering af hverdagen (24 procent)
- Bekymring/utryghed/angstrelaterede følelser (24 procent)

Når man sammenligner andelen af unge i 2022 i Kalundborg, der har modtaget hjælp inden den første samtale i
Headspace med landsgennemsnittet, viser der sig følgende: Mindre end halvt så mange af de unge i Kalundborg
Kommune, som på landsplan (14 procent sammenlignet med 29 procent), oplever ikke at have fået hjælp forinden.
Forklaringen kan bl.a. ligge i det gode samarbejde mellem Headspace Kalundborg og Kalundborg Kommune, der gør, at
de unge får hurtigere hjælp. Også når det gælder andelen af unge, der har fået hjælp hos
psykolog/psykoterapeut/psykiater, inden de henvender sig i Headspace er højere i Kalundborg sammenlignet med resten
af landet: I 2022 var andelen 28 i Kalundborg Kommune sammenlignet med 16 procent i resten af landet. 

Brobygning
Andelen af samtaler i Headspace, hvor der brobygges, ligger i Kalundborg Kommune på samme niveau (15 procent af



samtalerne) som på landsgennemsnittet (14 procent af samtalerne) i 2022. Heraf brobygger Headspace Kalundborg
hyppigst til kommunale sagsbehandlere (23 procent), kommunale tilbud/indsatser (fx PPR og SSP) (23 procent) og
civilsamfundet (16 procent). Headspace Kalundborg brobygger derimod ikke til forenings- og fritidslivet. 

Planlagte udviklingstiltag
På det årlige samarbejdsmøde mellem Kalundborg Kommune og Headspace Kalundborg i maj 2023 blev følgende
udviklingstiltag aftalt: 

- Brobygning til fritidsaktiviteter: Headspace Kalundborg vil kontakte frivillighedskoordinatoren i Kalundborg Kommune
og drøfte det fremtidige samarbejde, sådan at Headspace har de bedste informationer og viden om de organisationer, der
er i kommunen og derigennem bygge bro bedst muligt. 

- Kapacitet: Headspace Kalundborg har kapacitet til at modtage flere unge i lokalerne i Kalundborg Hallerne. Der er
derfor aftalt, at der skal sættes mere systematisk ind i både  special- og ungeteamet i Fagcenter Børn og Familie, sådan at
fx henvisningen sker mere systematisk. Der vil også være fokus på at formidle informationer om Headspace til unge i
egen bolig, ligesom SSP-teamet kan bane vejen for, at der tilgår informationer om Headspace i de forskellige lokaludvalg,
som SSP deltager i fx for at udbrede kendskabet til Headspace til andre faggrupper, der deltager i lokaludvalgene.

- Etablering af Headspace-satellit i Høng: Geografisk er Kalundborg Kommune stor, og for at også unge i den sydlige del
af kommunen kan få lettere fysisk adgang til Headspace Kalundborg, vil der i august måned (en uge inden skoleopstart)
blive etableret en Headspace-satellit i Høng. SSP-konsulenten fra Fagcenter Børn og Familie, der har den sydlige del af
kommunen som sit område, vil blandt andet forinden sørge for, at kendskabet bliver delt i lokaludvalget og de lokale
skoler og FGU i Høng.   

Økonomiske konsekvenser
Ingen. 



Punkt 10: Orientering om brev fra Styrelsen for Undervisning og Kvalitet

23-007130

Beslutning
Godkendt.   

Sagsfremstilling

Resume og sagens baggrund
Børn- og Familieudvalget orienteres om brev til Kalundborg Kommune fra Styrelsen for Uddannelse og Kvalitet (STUK)
om potentiel bekymrende kvalitet.

Brevet referer til den såkaldte "Udviklingsliste" som Folketinget har besluttet. Udviklingslisten omfatter en årlig
udpegning af de 10% folkeskoler, som ligger nederst i en central screening fra Styrelsen af alle landets skoler. Desuden
omhandler brevet tilbud fra STUK om webinar, som understøttelse af folkeskoler med defineret bekymrende kvalitet. 

Indstillinger
Direktøren indstiller, at orienteringen tages til efterretning. 

Behandling
Børn- og Familieudvalget.

Sagsfremstilling
Kalundborg Kommune har modtaget brev fra Styrelsen for Undervisning og Kvalitet om, at 8 af kommunens 16 almene
folkeskoler er del af en ny såkaldt ”Udviklingsliste” som Folketinget har besluttet. Det omfatter en årlig udpegning af
10% af landets skoler, som defineres med ”bekymrende kvalitet” ved Styrelsen for Undervisning og Kvalitet (STUK) på
baggrund af en central screening på bl.a. nationale test, karakter, elevfravær, trivsel med mere. Screeningen og
udpegningen af de respektive skoler følges af et STUK brev med præcisering af det kommunale ansvar for kvaliteten.
”Udviklingslisten” omfatter 10% af alle landets skoler som hvert år udpeges på baggrund af en rangliste og som er et
yderligere supplement til det generelle kvalitetstilsyn som fortsat gælder.

Følgende af Kalundborg Kommunes folkeskoler er udpeget: Firhøjskolen, Skolen på Herredsåsen, Sejerø skole, Løve-
Ørslev skole og Rynkevangskolen. Det er alle folkeskoler som på nuværende tidspunkt ikke er i tilsyn. Derudover indgår
også Kr. Helsinge Skole, Gørlev skole og Hvidebækskolen, som er i tilsyn. Udpegningen er på baggrund af forskellige
årsager (karakter, fravær, nationale test).

STUK tilbyder en række generelle webinar med forskellige temaer til understøttelse af folkeskoler med bekymrende
kvalitet. Den kommunale forvaltning er ansvarlig for at udpege en ansvarlig kontaktperson, der kan indsamle ønsker fra
folkeskolerne om understøttelse i ét eller flere af temaerne fra STUK. Der er ikke mulighed for individuel rådgivning fra
STUK af den enkelte folkeskole eller kommune.

Hvis én af de udpegede folkeskoler også næste skoleår skiller sig ud på indikatorerne for bekymrende kvalitet eller i de
almindelige kvalitetstilsyn, så vil kommunen blive kontaktet af STUK med henblik på afklaring af eventuelt
kvalitetstilsyn.

Kommunale initiativer
Kommunalbestyrelsen blev på planseminar i marts 2022 orienteret om, at der indenfor den politiske ramme på
folkeskoleområdet organisatorisk er arbejdet med blandt andet anvendelse af anbefalinger fra Lærerkommissionen,
folkeskolestrategi med tydelige forventninger/mål på overordnet niveau, lokalt råderum på de enkelte folkeskoler til
konkret realisering af overordnede forventninger/mål, etablering af et ”skolevæsen” med forpligtigelse og videndeling,
ressourcestyring i sammenhæng med faglige dispositioner, faglig skoleledelse i samarbejde med Absalon, fokus på
kerneopgaven, skoletjeneste med "plug and play"-forløb og så videre.



Derudover er der blandt andet iværksat et samarbejde med Center for Undervisningsmidler (CFU) om workshop med alle
lærere opdelt i 1.-5. klasse og 6.-9. klasse med oplæg til faghæfterne i naturfag/matematik, engelsk, dansk). Herunder
introduktion til Fælles mål, faghæfter, afgangsprøverne samt vurderingskriterier i de fire fag engelsk, naturfag, dansk og
matematik. Fagcenter Børn, Læring og Uddannelse understøtter en række prioriterede vejledernetværk, sparring på
læsning og matematik, understøttelse i opsporing og undervisning målrettet ordblinde, rådgivning og støtte i skoleårets
planlægning og skemalægning, ledelsessparring, anvendelse af pædagogisk IT, kompetenceudvikling og workshops om
eksempelvis praksisorienteret undervisning, professionel relationskompetence, co-teaching, ordblindeindsatser,
talblindhed, erhvervsklasser/erhvervsforløb i samarbejde med Ungdomsskolen, struktureret samarbejde mellem
overbygningsskoler og ungdomsuddannelserne med videre. Dertil understøttelse af PPR, Sundhedstjenesten,
skolesocialrådgivere med mere.

Kommunalbestyrelsen besluttede ved Budget 21 at tilbyde Turbolæringsforløb. Børn og Familieudvalget har desuden den
4. oktober 2022 besluttet at gennemføre handleplanen for udvikling af pædagogisk og faglig kvalitet, som blandt andet
omfatter flere specialpædagogiske kompetencer på almenområdet, erfaringsudveksling af mellemformer på tværs af
folkeskolerne, revidering af indholdet i specialtilbuddene, øget fokus på progression i revisitation, fokus på
visitionsprocessen, etablering af lokalt partnerskab "Sammen om Skolen" med fokus på inklusion med videre.

Derudover har Børn og Familieudvalget på møde den 30. november 2022 tilkendegivet, at folkeskolerne i skoleåret
2023/24 og frem har et særligt fokus på blandt andet bevægelse, praksisorienteret undervisning samt overgange som
supplement til læringsmiljøerne. I forlængelse heraf, så besluttede Børn og Familieudvalget den 1. februar 2023, at der i
en 2-årig periode er afsat 1 mio. kr. årligt fra udvalgets udviklingspulje målrettet aktiviteter til forældrerepræsentanter i
skolebestyrelserne samt muligheden for involvering af frivillige, styrkelse af bedre overgange mellem kommunale
dagtilbud og folkeskolerne, talentforløb målrettet højt begavede elever, familieunderstøttende indsatser, formidling af
folkeskoletilbuddene, understøttelse til etablering af aldersintegreret undervisning på små folkeskoler, muligheden for, at
nogle udvalgte folkeskoler arbejder med særlig profil med videre. Der vil desuden blive udarbejdet forslag til evt.
supplerende indsatser med henblik på understøttelse af fagligheden med udgangspunkt i viden fra det lokale partnerskab
”Sammen om Skolen”.

Kommunalbestyrelsen besluttede i forbindelse med budget 2023 hensigtserklæringen ”Fælles retning for højere trivsel i
folkeskolen”. I hensigtserklæringen fremgår det, at Kommunalbestyrelsen ønsker at sætte fælles retning for arbejdet med
trivsel, og med respekt for lokal implementering. Forslaget blev fremlagt for Kommunalbestyrelsen til planseminaret i
marts 2023. Efter planseminaret besluttede Økonomiudvalget at der til budgetseminaret i august 2023 udarbejdes
beskrivelser af eksisterende indsatser. Desuden udarbejdes konkrete forslag til supplerende indsatser både i og udenfor
skolen og med afsæt i lokale udfordringer og muligheder. Børn og Familieudvalget er den 7. juni 2023 præsenteret for et
forberedende notat til Kommunalbestyrelsens Budgetseminar.

Notatet indeholder en beskrivelse af udvalgte og eksisterende trivselsindsatser. Herunder Co-teaching, PIFT
fraværsindsats, socialfag, forløb ved PPR, bevægelses- og praksisorienteret undervisning, SSP indsatser, overgange
mellem dagtilbud og skole med videre. Derudover indeholder notatet forslag til mulige supplerende trivselsindsatser. Dels
tiltag som kan iværksættes indenfor den eksisterende budgetramme og som omfatter forslag om øget anvendelse af
praksisfaglig undervisning, mere struktureret arbejde med pædagogiske og didaktiske tilgange til undervisningen,
afkortning af skoleugen for elever i indskolingen. Dels forslag uden for eksisterende budgetramme og som omfatter
forslag om oprettelse af et forældreforum/forældrekursus, øget udbud af socialfag og efterfølgende understøttelse,
opnormering af ressourcer i PPR, styrket AKT-indsats og tidlig indsats ved Sundhedstjenesten til førskolebørn samt
familierettede indsatser i hjemmet.

Børn- og Familieudvalget drøftede den 6. september 2022 det videre arbejde med de politiske mål og pejlemærker i
indeværende valgperiode. I forlængelse heraf blev det besluttet, at der udarbejdes et notat med forslag til, hvordan
folkeskoler med lavt elevoptag bedst muligt understøttes indenfor de nuværende rammer. Administrationen fremlagde den
2. november 2022 en orientering om eksisterende tiltag samt forslag til potentielle nye tiltag til understøttelse af de
mindre folkeskoler.

Økonomiske konsekvenser
Ingen.

Bilag

Brev fra STUK ang. bekrymrende kvalitet

Bilag - Beskrivelse af indikatorer til identifikation af folkeskoler med bekymrende kvalitet



Bilag - Understøttelse af folkeskoler med bekymrende kvalitet



Punkt 11: Orientering om Kirke Helsinge Skoles tilsynssag hos Styrelsen for
Undervisning og Kvalitet

22-006752

Beslutning
Godkendt.   

Sagsfremstilling

Resume og sagens baggrund
Kirke Helsinge Skole blev i maj 2022 udtaget til tilsyn ved Styrelsen for Undervisning og Kvalitet. Kirke Helsinge Skole
har i skoleåret 2022/23 arbejdet med udviklingen af skolens faglige og trivselsmæssige resultater understøttet af Fagcenter
Børn, Læring og Uddannelse, samt indgået i et rådgivningsforløb ved læringskonsulenter fra Center for Udgående
Kvalitetsarbejde under Styrelsen. Styrelsen har den 27. juni 2023 vurderet, at Kirke Helsinge Skole fortsat skal være i
tilsyn. Skolen fortsætter i tilsyn på baggrund af manglende udvikling i skolens faglige og trivselsmæssige resultater, samt
et højt elevfravær. 

Indstillinger
Direktøren indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Behandling
Børn- og Familieudvalget. 

Sagsfremstilling
Styrelsen for Undervisning og Kvalitet har den 27. juni 2023 vurderet, at Kirke Helsinge Skole fortsat skal være i tilsyn.
Kirke Helsinge Skole blev udtaget til tilsyn den 25. maj 2022. Skolen har tidligere været i tilsyn ved styrelsen fra maj
2019 til oktober 2021. 

Kirke Helsinge Skole har i skoleåret 2022/23 arbejdet med udviklingen af skolens faglige og trivselsmæssige resultater
understøttet af Fagcenter Børn, Læring og Uddannelse, samt indgået i et rådgivningsforløb ved læringskonsulenter fra
Center for Udgående Kvalitetsarbejde under Styrelsen.

Styrelsen oplyser, at Kirke Helsinge Skole skal fortsætte i tilsyn grundet "manglende udvikling i skolens faglige og
trivselsmæssige resultater samt det høje elevfravær". Styrelsens vurdering er primært foretaget på baggrund af data for
skoleåret 2021/22, samt en redegørelse indsendt til styrelsen den 31. januar 2023. Styrelsens vurdering er vedhæftet som
bilag. Derudover har der været virtuelt dialogmøde mellem Kalundborg Kommune og Styrelsen den 24. marts 2023. Der
er på nuværende tidspunkt fortsat ikke enighed mellem parterne om referatet fra dialogmødet.

Den videre proces
Kirke Helsinge Skole vil indgå i styrelsens årlige gennemgang af data og her vil tilsynssagen blive vurderet igen. Skolen
er dermed ikke pålagt en handlingsplan, men styrelsen oplyser, at det forventes, at "Kalundborg Kommune fortsat
understøtter udviklingen på Kirke Helsinge Skole i overensstemmelse med kommunens redegjorte indsatser for skolen,
herunder implementering og opfølgning".

Kirke Helsinge skole arbejder, blandt andet, målrettet med to indsatser i skoleåret 2023/24, henholdsvis projektet Friends
samt en ændret undervisnings- og klassestruktur. Friends skal bidrage til at højne trivslen og sænke fraværet gennem
udvikling af sociale og emotionelle færdigheder, som skal gøre eleverne mere modstandsdygtige og livsduelige.
Derudover arbejdes der med en ny struktur for undervisningen med parallellagte timer i dansk, matematik og idræt for
forskellige årgange, hvilket giver mulighed for, at der er to lærere tilknyttet undervisningen i alle dansk- og
matematiktimer. Den ændrede undervisnings- og klassestruktur skal sænke fraværet, løfte trivslen og de faglige resultater
ved at øge mulighederne for brug af co-teaching og undervisningsdifferentiering, styrke elevernes motivation samt ved at
der skabes flere muligheder for at danne relationer blandt eleverne, da klassestørrelserne øges.



Kirke Helsinge Skole understøttes fortsat af konsulenter i Fagcenter Børn, Læring og Uddannelse i forhold til sparring om
konkrete indsatser, behandling af data og generelt. Der er udarbejdet en plan for skolens arbejde med de to overordnede
indsatser samt for den løbende opfølgning af indsatsernes effekter. Herudover fortsætter skolen i et rådgivningsforløb med
læringskonsulenter fra Center for Udgående Kvalitetsarbejde under Styrelsen. 

Økonomiske konsekvenser
Ingen.

Bilag

Vurdering af tilsynssag for Kirke-Helsinge skole Kalundborg Kommune



Punkt 12: Orientering om fordeling af midler til skoler i tilsyn

23-007201

Beslutning
Godkendt.   

Sagsfremstilling

Resume og sagens baggrund
Der er i budgettet afsat 1 mio. kr. årligt til en pulje til skoler i tilsyn. For at give skolerne gode muligheder for at
planlægge, fordeles midlerne til næste budgetår allerede i august. Midlerne fordeles i 2024 mellem Hvidebækskolen,
Gørlev Skole og Kirke Helsinge Skole, da skolerne pt. er under tilsyn fra Styrelsen for Undervisning og Kvalitet (STUK)
under Undervisningsministeriet.

Indstillinger
Direktøren indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Behandling
Børn- og familieudvalget

Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsen besluttede med Budget 2023, at der skulle afsættes en pulje på 1 mio.
kr. til ekstra tiltag, der kan få skoler i tilsyn ud af dette. Puljen er afsat i 2023 og i
overslagsårene og finansieres ved at demografiregulerer det samlede skolevæsens inklusionsmidler. I 2024 er puljen
prisfremskrevet til 1.050.200 kr.

Midlerne i puljen fordeles efter aftale med skolelederne til skolerne i tilsyn på
baggrund af elevtal. Der fordeles dermed ca. 2012 kr. pr. elev på de tre skoler i tilsyn i 2024. Den konkrete fordeling for
2024 ses herunder.

Skole Antal børn jf.
ressourcetildelingsmodellen Tildelte midler

Hvidebækskolen 251 504.981 kr.

Kr. Helsinge Skole 125 251.485 kr. 

Gørlev Skole 146 293.734 kr.

I alt 522 1.050.200 kr.

Fordelingen af midler beregnes for ét år ad gangen. Hvis der frem mod årsskiftet skulle ske ændringer i, hvilke skoler der
er i tilsyn, vil dette blive afspejlet i tildelingen af puljen i 2025.

Økonomiske konsekvenser
Ingen.



Punkt 13: Orientering om dialog møde med forældrebestyrelser 3. oktober
2023

23-006996

Beslutning
Godkendt med udvalgets tilføjelse af punkter med fravær og udbytte af kursus til skolebestyrelser.

Sagsfremstilling

Resume og sagens baggrund
Børn- og Familieudvalget skal på udvalgsmøde i september beslutte, hvilke temaer, der skal drøftes på dialogmøder den.
3. oktober med henholdsvis skolebestyrelserne og forældrebestyrelserne på dagtilbudsområdet. Skolebestyrelserne og
Forældrebestyrelserne har fået mulighed for at drøfte ønsker til temaer, som Børn- og Familieudvalget efterfølgende vil få
forelagt til endelig beslutning på udvalgsmødet den 6. september 2023.

Indstillinger
Direktøren indstiller at orienteringen tages til efterretning.

Behandling
Børn- og Familieudvalget.

Sagsfremstilling
Børn og Familieudvalget afholder dialogmøder to gange årligt med forældrebestyrelserne fra dagtilbudsområdet og
skolebestyrelserne på folkeskoleområdet.

De næste dialogmøder afholdes den 3. oktober 2023.

Forældrebestyrelserne og skolebestyrelserne har fået mulighed for inden Børn og Familieudvalgsmødet den 6. september
at pege på, hvilke temaer de gerne ønsker skal tages op på dialogmøderne. 

På baggrund af blandt andet de input der kommer fra bestyrelserne kan Børn- og Familieudvalget tage beslutning på
udvalgsmøde den 6. september 2023 om hvilke temaer, der som udgangspunkt drøftes på dialogmøderne den 3. oktober
2023. Udvalget kan desuden supplere med aktuelle punkter, som eksempelvis madordning. 

Økonomiske konsekvenser
Ingen.



Punkt 14: Orientering om Ankestyrelsens Tilsynsudtalelse om
kommunernes udarbejdelse af børnefaglige undersøgelser og afholdelse af
børnesamtaler

23-007557

Beslutning
Godkendt.   

Sagsfremstilling

Resume og sagens baggrund
Ankestyrelsen har på baggrund af Børnesagsbarometret 2022 udsendt en tilsynsudtalelse til alle kommuner baseret på en
gennemgang af 697 konkrete sager fra 31 kommuner. Heraf undersøges de 26 kommuners sagsbehandling med fokus på
børnefaglige undersøgelser og børnesamtaler. Kalundborg Kommune har ikke deltaget i Børnesagsbarometret 2022 og er
dermed ikke blandt de undersøgte 26 kommuner, men har deltaget i 2021 og 2023 (sidstnævnte afventer
offentliggørelse). 

Indstillinger
Direktøren indstiller, at udvalget tager orienteringen til efterretning. 

Behandling
Børn- og Familieudvalget. 

Sagsfremstilling
Ankestyrelsens undersøgelse Børnesagsbarometret 2022, der er baseret på en juridisk gennemgang af 697 sager fra 31
kommuner af sager, hvor kommunerne har truffet afgørelse om foranstaltning efter servicelovens § 52, har ført til, at
styrelsen har udsendt en generel tilsynsudtalelse til samtlige kommuner. Kalundborg Kommune har ikke deltaget i
Børnesagsbarometret 2022, men Kalundborg Kommune har deltaget i Børnesagsbarometret 2021 og 2023 (sidstnævnte
afventer offentliggørelse).  

Børnesagsbarometret 2022 har ud over udsendelse af den generelle tilsynsudtalelse ført til en høring af 26 af de
deltagende kommuner om deres  praksis i forhold til følgende punkter samt om hvilke tiltag de 26 kommuner vil
iværksætte fremadrettet for at sikre, at de lever op til servicelovens regler om udarbejdelse af børnefaglige undersøgelser
og afholdelse af børnesamtaler: 

Kravet om udarbejdelse af en børnefaglig undersøgelse
4-måneders fristen for at færdiggøre den børnefaglige undersøgelse og 
Pligten til at afholde en børnesamtale, inden der træffes afgørelse om en foranstaltning efter servicelovens § 52. 

Om Børnesagsbarometret 
Børnesagsbarometret er en undersøgelse som Ankestyrelsen siden 2020 har gennemført årligt af kommuners
sagsbehandling på udsatte børne- og ungeområdet. Kommunerne indgår på skift i undersøgelsen. Udvalget er senest i
august 2021 blevet orienteret om Børnesagsbarometret 2021, hvor Kalundborg Kommune deltog med 20 sager om
familiebehandling, frivillig anbringelse og tvangsmæssig anbringelse. 

Økonomiske konsekvenser
Ingen.

Bilag

Tilsynsudtalelse om Børnesagsbarometret 2022



Punkt 15: Lukket: Orientering om visitation

23-000235



Punkt 16: Forslag fra F om oprettelse af et forældrepanel

23-009172

Beslutning

Børn- og Familieudvalget beslutter, at administrationen udarbejder et oplæg til, hvordan et forældrepanel eller alternative
dialogfora eventuelt kan organiseres, herunder forventet ressourceforbrug. 

Sagsfremstilling

Resume og sagens baggrund
Forslag fra F om oprettelse af forældrepanel er fremsendt i mail den 1. august 2023.

Behandling
Børn- og Familieudvalget.

Sagsfremstilling
Forslag fra F om oprettelse af et forældrepanel. Se indholdet af forslaget i bilaget.

Bilag

Oprettelse af forældrepanel



Punkt 17: Gensidig orientering

Beslutning

Forældrehenvendelse fra Høng Børneunivers

Henvendelse til Børne- og Undervisningsministeren 

Raklev skole

Sagsfremstilling

 

Skoleafslutningsbrev fra Børne- og Undervisningsministeren. Se vedlagte bilag. 

Bilag

Skoleafslutningsbrev-fra-børne-og-undervisningsministeren



Punkt 18: Underskriftsark

Beslutning
-

Sagsfremstilling

 
Dette punkt benyttes til systemmæssig godkendelse af referatet for mødedeltagerne.


	Mødeinformation
	Indholdsfortegnelse
	Punkt 1: Bemærkninger til dagsordenen
	Punkt 2: Budgetopfølgning Børn- og Familieudvalget 31.05.2023
	Punkt 3: Beslutning om familierettede indsatser i Fagcenter Børn og Familie
	Punkt 4: Beslutning af strategi på det specialiserede børne- og ungeområde
	Punkt 5: Beslutning om arbejdet med mad på folkeskolerne
	Punkt 6: Beslutning om godkendelse af afrapportering om henholdsvis punktskrifts- og tegnsprogsindsatser
	Punkt 7: Ansøgning om midler til projektet Foreninger for Alle
	Punkt 8: Orientering om Barnets Lov
	Punkt 9: Orientering om Headspace Kalundborg
	Punkt 10: Orientering om brev fra Styrelsen for Undervisning og Kvalitet
	Punkt 11: Orientering om Kirke Helsinge Skoles tilsynssag hos Styrelsen for Undervisning og Kvalitet
	Punkt 12: Orientering om fordeling af midler til skoler i tilsyn
	Punkt 13: Orientering om dialog møde med forældrebestyrelser 3. oktober 2023
	Punkt 14: Orientering om Ankestyrelsens Tilsynsudtalelse om kommunernes udarbejdelse af børnefaglige undersøgelser og afholdelse af børnesamtaler
	Punkt 15: Lukket: Orientering om visitation
	Punkt 16: Forslag fra F om oprettelse af et forældrepanel
	Punkt 17: Gensidig orientering
	Punkt 18: Underskriftsark

